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Сводные данные

Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4
Итого

сем. 1 сем. 2 Всего сем. 3 сем. 4 Всего сем. 5 сем. 6 Всего сем. 7 сем. 8 Всего

Теоретическое обучение и практики 17 18 35 17 18 35 17 18 35 17 11 28 133

Экзаменационные сессии 3 3 6 3 3 6 3 4 7 3 2 5 24

Учебная практика 2 2 2 2 2 2 6

Производственная практика 4 4 4

Подготовка к процедуре защиты и 

защита выпускной квалификационной 

работы

4 4 4

Каникулы 2 6 8 2 6 8 2 5 7 2 8 10 33

Нерабочие праздничные дни (не 

включая воскресенья)

1


(6 

дн)

1


(6 

дн)

1


(6 

дн)

1


(6 

дн)

1


(6 

дн)

1


(6 

дн)

1


(6 

дн)

1


(6 

дн)

4


(24 

дн)

Продолжительность обучения 


(не включая нерабочие праздничные дни и 

каникулы)

более 39 нед более 39 нед более 39 нед более 39 нед

 Итого 23 29 52 23 29 52 23 29 52 23 29 52 208

 Студентов 20

 Групп 1



Индекс Наименование
Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КР Контр.

Экспер 

тное
Факт

Часов в 

з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Контакт 

часы
СР

Конт 

роль

Интер  

часы

Элект 

часы
з.е. Итого Лек

Лек 

интер.
Лаб

Лаб 

интер.
Пр

Пр 

электр.
КСР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек

Лек 

интер.
Лаб

Лаб 

интер.
Пр

Пр 

интер.

Пр 

электр.
КСР СР

Конт 

роль

Б1.О.01 Науки о человеке и обществе 1123 9 9 324 324 108 216 46 2 4 144 36 18 90 3 108 18 18 18 18 2 72

Б1.О.01.01 История 2 3 3 36 108 108 36 72 36 2 3 108 18 18 18 18 2 72

Б1.О.01.02 Философия 3 2 2 36 72 72 18 54 10

Б1.О.01.03 Правоведение 1 2 2 36 72 72 18 54 2 72 18 54

Б1.О.01.04 Социология 1 2 2 36 72 72 36 36 2 72 18 18 36

Б1.О.02 Основы межкультурного взаимодействия 12334 34 34 12 41 41 1476 1476 990 288 198 406 9 324 234 136 27 63 9 324 234 72 54 36

Б1.О.02.01 Русский язык и культура речи 3 2 2 36 72 72 18 54

Б1.О.02.02 Межкультурная коммуникация 4 3 3 36 108 108 36 72 18

Б1.О.02.03 Мировая художественная литература и культура 3 3 3 3 36 108 108 72 9 27

Б1.О.02.04 Общий курс английского языка 1234 4 12 33 33 36 1188 1188 864 153 171 388 9 324 234 136 27 63 9 324 234 72 54 36

Б1.О.03 Саморазвитие и здоровьесбережение 14 4 4 144 144 88 56 4 2 72 2 68 4 2

Б1.О.03.01 Физическая культура и спорт 1 2 2 36 72 72 70 2 4 2 72 2 68 4 2

Б1.О.03.02 Безопасность жизнедеятельности 4 2 2 36 72 72 18 54

Б1.О.04 Основы математических дисциплин 23 11 9 9 324 324 126 135 63 9 4 144 18 36 90 2 72 18 18 9 27

Б1.О.04.01 Математические основы лингвистики 2 1 4 4 36 144 144 54 63 27 2 72 18 54 2 72 18 18 9 27

Б1.О.04.02 Современные информационные технологии 1 2 2 36 72 72 36 36 2 72 36 36

Б1.О.04.03 Вероятностные модели и математическая статистика 3 3 3 36 108 108 36 36 36 9

Б1.О.05 Основы лингвистики 12 24 5 2 15 15 540 540 180 279 81 108 3 108 36 18 18 18 9 45 6 216 18 72 72 90 36

Б1.О.05.01 Введение в языкознание (европейские языки) 1 3 3 36 108 108 54 9 45 36 3 108 36 18 18 18 9 45

Б1.О.05.02 Латинский язык 2 2 4 4 36 144 144 72 36 36 72 4 144 72 72 36 36

Б1.О.05.03 Проектная деятельность в  лингвистике 24 5 8 8 36 288 288 54 234 2 72 18 54

Б1.О.ДВ.01 Иностранный Язык
12346

78
5 12 51 51 1836 1836 1113 426 297 357 5 180 108 18 54 6 216 144 36 45 27

Б1.О.ДВ.01.02 Иностранный язык (французский)
123467

8
5 12 51 51 36 1836 1836 1113 426 297 357 5 180 108 18 54 6 216 144 36 45 27

Б1.О.ДВ.01.02 Иностранный язык (испанский)
123467

8
5 12 51 51 36 1836 1836 1113 426 297 357 5 180 108 18 54 6 216 144 36 45 27

129 129 4644 4644 2605 1400 639 926 6 27 972 92 18 396 154 86 4 236 162 26 936 54 18 450 180 36 18 2 270 126

Б1.В.01
Лингвистические методы анализа 

естественного языка
55677 57 567 20 20 720 720 288 189 243 24

Б1.В.01.01
Общая фонетика и фонологические исследования 

английского языка
5 3 3 36 108 108 54 9 45

Б1.В.01.02 Семантика и аналитическая грамматика 5 5 3 3 36 108 108 72 36

Б1.В.01.03 Технологии корпусной лингвистики 5 3 3 36 108 108 18 45 45 6

Б1.В.01.04
Классификация естественных языков и основы 

социолингвистики
6 6 3 3 36 108 108 36 27 45

Б1.В.01.05 Дискурсивный анализ текстов на иностранном языке 7 3 3 36 108 108 36 18 54

Б1.В.01.06 Практическая лексикография 7 7 3 3 36 108 108 36 18 54 18

Б1.В.01.07
Введение в лингвистическую экспертизу устной и 

письменной речи
7 2 2 36 72 72 36 36

Б1.В.02 Цифровая гуманитаристика
23456

68

13566

7778
6 35 35 1260 1260 494 541 225 213 4 2 72 18 18 18 36 2 72 36 18 9 27

Б1.В.02.01 Основы технологии программирования 2 1 4 4 36 144 144 72 45 27 36 2 72 18 18 18 36 2 72 36 18 9 27

Б1.В.02.02 Основы компьютерной верстки и Web дизайна 3 3 3 36 108 108 36 27 45 18

Б1.В.02.03
Компьютерная лексикография и информационные 

технологии
4 3 4 4 36 144 144 54 54 36 36

Б1.В.02.04
Системный анализ при создании лингвистических 

систем
56 3 3 36 108 108 72 36 18

Б1.В.02.05 Формальные модели в лингвистике 6 6 3 3 36 108 108 54 27 27 30

- - Форма контроля з.е. - Итого акад.часов
Курс 1

Сем. 1 Сем. 2

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 



Индекс Наименование

Б1.О.01 Науки о человеке и обществе

Б1.О.01.01 История

Б1.О.01.02 Философия

Б1.О.01.03 Правоведение

Б1.О.01.04 Социология

Б1.О.02 Основы межкультурного взаимодействия

Б1.О.02.01 Русский язык и культура речи

Б1.О.02.02 Межкультурная коммуникация

Б1.О.02.03 Мировая художественная литература и культура

Б1.О.02.04 Общий курс английского языка

Б1.О.03 Саморазвитие и здоровьесбережение

Б1.О.03.01 Физическая культура и спорт

Б1.О.03.02 Безопасность жизнедеятельности

Б1.О.04 Основы математических дисциплин

Б1.О.04.01 Математические основы лингвистики

Б1.О.04.02 Современные информационные технологии

Б1.О.04.03 Вероятностные модели и математическая статистика

Б1.О.05 Основы лингвистики

Б1.О.05.01 Введение в языкознание (европейские языки)

Б1.О.05.02 Латинский язык

Б1.О.05.03 Проектная деятельность в  лингвистике

Б1.О.ДВ.01 Иностранный Язык

Б1.О.ДВ.01.02 Иностранный язык (французский)

Б1.О.ДВ.01.02 Иностранный язык (испанский)

Б1.В.01
Лингвистические методы анализа 

естественного языка

Б1.В.01.01
Общая фонетика и фонологические исследования 

английского языка

Б1.В.01.02 Семантика и аналитическая грамматика

Б1.В.01.03 Технологии корпусной лингвистики 

Б1.В.01.04
Классификация естественных языков и основы 

социолингвистики

Б1.В.01.05 Дискурсивный анализ текстов на иностранном языке

Б1.В.01.06 Практическая лексикография 

Б1.В.01.07
Введение в лингвистическую экспертизу устной и 

письменной речи

Б1.В.02 Цифровая гуманитаристика

Б1.В.02.01 Основы технологии программирования

Б1.В.02.02 Основы компьютерной верстки и Web дизайна

Б1.В.02.03
Компьютерная лексикография и информационные 

технологии

Б1.В.02.04
Системный анализ при создании лингвистических 

систем

Б1.В.02.05 Формальные модели в лингвистике

- -

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

з.е. Итого Лек
Лек 

интер.
Лаб

Лаб 

интер.
Пр КСР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб

Лаб 

интер.
Пр

Пр 

интер.
КСР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек

Лек 

интер.
Лаб

Лаб 

интер.
Пр КСР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек

Лек 

интер.
Лаб

Лаб 

интер.
Пр

Пр 

интер.
КСР СР

Конт 

роль

2 72 18 10 54

2 72 18 10 54

12 432 54 180 108 36 108 54 11 396 18 216 72 18 18 99 45

2 72 18 54

3 108 18 18 18 72

3 108 36 36 9 27

7 252 180 108 45 27 8 288 216 72 27 45

2 72 18 54

2 72 18 54

3 108 18 9 18 36 36

3 108 18 9 18 36 36

3 108 18 90 3 108 18 90

3 108 18 90 3 108 18 90

6 216 144 72 45 27 11 396 198 36 135 63 5 180 126 36 54 8 288 180 36 63 45

6 216 144 72 45 27 11 396 198 36 135 63 5 180 126 36 54 8 288 180 36 63 45

6 216 144 72 45 27 11 396 198 36 135 63 5 180 126 36 54 8 288 180 36 63 45

23 828 90 19 324 180 54 243 117 27 972 36 414 108 36 18 378 108 8 288 126 36 18 144 8 288 180 36 63 45

9 324 72 6 72 90 90 3 108 36 27 45

3 108 18 36 9 45

3 108 36 36 36

3 108 18 6 45 45

3 108 36 27 45

5 180 72 36 63 45 2 72 18 18 18 36 3 108 26 10 10 36 36 10 360 54 30 54 18 54 18 144 54

3 108 36 18 27 45

2 72 36 18 36 2 72 18 18 18 36

1 36 18 18 2 72 18 36 18 18

3 108 36 30 18 27 27

Курс 2 Курс 3

Сем. 3 Сем. 4 Сем. 5 Сем. 6

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 



Индекс Наименование

Б1.О.01 Науки о человеке и обществе

Б1.О.01.01 История

Б1.О.01.02 Философия

Б1.О.01.03 Правоведение

Б1.О.01.04 Социология

Б1.О.02 Основы межкультурного взаимодействия

Б1.О.02.01 Русский язык и культура речи

Б1.О.02.02 Межкультурная коммуникация

Б1.О.02.03 Мировая художественная литература и культура

Б1.О.02.04 Общий курс английского языка

Б1.О.03 Саморазвитие и здоровьесбережение

Б1.О.03.01 Физическая культура и спорт

Б1.О.03.02 Безопасность жизнедеятельности

Б1.О.04 Основы математических дисциплин

Б1.О.04.01 Математические основы лингвистики

Б1.О.04.02 Современные информационные технологии

Б1.О.04.03 Вероятностные модели и математическая статистика

Б1.О.05 Основы лингвистики

Б1.О.05.01 Введение в языкознание (европейские языки)

Б1.О.05.02 Латинский язык

Б1.О.05.03 Проектная деятельность в  лингвистике

Б1.О.ДВ.01 Иностранный Язык

Б1.О.ДВ.01.02 Иностранный язык (французский)

Б1.О.ДВ.01.02 Иностранный язык (испанский)

Б1.В.01
Лингвистические методы анализа 

естественного языка

Б1.В.01.01
Общая фонетика и фонологические исследования 

английского языка

Б1.В.01.02 Семантика и аналитическая грамматика

Б1.В.01.03 Технологии корпусной лингвистики 

Б1.В.01.04
Классификация естественных языков и основы 

социолингвистики

Б1.В.01.05 Дискурсивный анализ текстов на иностранном языке

Б1.В.01.06 Практическая лексикография 

Б1.В.01.07
Введение в лингвистическую экспертизу устной и 

письменной речи

Б1.В.02 Цифровая гуманитаристика

Б1.В.02.01 Основы технологии программирования

Б1.В.02.02 Основы компьютерной верстки и Web дизайна

Б1.В.02.03
Компьютерная лексикография и информационные 

технологии

Б1.В.02.04
Системный анализ при создании лингвистических 

систем

Б1.В.02.05 Формальные модели в лингвистике

- -

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

з.е. Итого Лек
Лек 

электр.
Лаб

Лаб 

интер.
Пр КСР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб

Лаб 

интер.
Пр КСР СР

Конт 

роль
Код Наименование Компетенции

УК-2; УК-3; УК-5

137 Департамент истории и археологии УК-5

140
Департамент философии и 

религиоведения
УК-5

83 Теории истории государства и права УК-2

83 Теории истории государства и права УК-3

УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6

76 Русского языка и литературы УК-4; ОПК-4

77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации
УК-5; ОПК-1

73 Романо-германской филологии УК-5; УК-6; ОПК-1

77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации
УК-4; ОПК-5; ОПК-6

УК-7; УК-8

152 Департамент физического воспитания УК-7

43
Безопасности жизнедеятельности в 

техносфере
УК-8

УК-1; УК-6; ОПК-2; ОПК-7

105
Прикладной математики, механики, 

управления и программного обеспечения
ОПК-2

105
Прикладной математики, механики, 

управления и программного обеспечения
УК-1; УК-6; ОПК-7

105
Прикладной математики, механики, 

управления и программного обеспечения
ОПК-2

УК-1; УК-6; ОПК-1; ОПК-3; ОПК-4

77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации
УК-1; ОПК-1; ОПК-4

73 Романо-германской филологии УК-1; ОПК-3

77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации
УК-1; УК-6

8 288 180 108 54 54 2 72 33 33 12 27 УК-4; ОПК-6; ПК-1

8 288 180 108 54 54 2 72 33 33 12 27 73 Романо-германской филологии УК-4; ОПК-6; ПК-1

8 288 180 108 54 54 2 72 33 33 12 27 73 Романо-германской филологии УК-4; ОПК-6; ПК-1

8 288 180 108 54 54 2 72 33 33 12 27

8 288 36 72 18 72 108
ОПК-1; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-

10; ПК-11

77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации
ОПК-1; ПК-1; ПК-2; ПК-3

77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации
ПК-1; ПК-3; ПК-5; ПК-8

77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации
ПК-3; ПК-4; ПК-8; ПК-9; ПК-10

77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации
ПК-3; ПК-7

3 108 18 18 18 54 77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации
ПК-1; ПК-6

3 108 18 18 18 18 54 77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации
ПК-1; ПК-3; ПК-10; ПК-11

2 72 36 36 77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации
ПК-1; ПК-4

7 252 54 4 36 36 162 4 144 22 22 11 73 27 ОПК-7; ПК-5; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК15; ПК-16

105
Прикладной математики, механики, 

управления и программного обеспечения
ПК-9; ПК-10; ПК15

105
Прикладной математики, механики, 

управления и программного обеспечения
ОПК-7; ПК-10; ПК15

77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации
ОПК-7; ПК-10; ПК-11; ПК-16

105
Прикладной математики, механики, 

управления и программного обеспечения
ПК-9; ПК-10

105
Прикладной математики, механики, 

управления и программного обеспечения
ПК-5; ПК-9; ПК-10; ПК15

Курс 4
Закрепленная кафедра -

Сем. 7 Сем. 8

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 



Индекс Наименование
Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КР Контр.

Экспер 

тное
Факт

Часов в 

з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Контакт 

часы
СР

Конт 

роль

Интер  

часы

Элект 

часы
з.е. Итого Лек

Лек 

интер.
Лаб

Лаб 

интер.
Пр

Пр 

электр.
КСР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек

Лек 

интер.
Лаб

Лаб 

интер.
Пр

Пр 

интер.

Пр 

электр.
КСР СР

Конт 

роль

- - Форма контроля з.е. - Итого акад.часов
Курс 1

Сем. 1 Сем. 2

Б1.В.02.06 Базы данных 56 4 4 36 144 144 36 45 63 28

Б1.В.02.07 Компьютерная графика 6 3 3 36 108 108 36 72

Б1.В.02.08 Защита информации 7 3 3 36 108 108 18 90 4

Б1.В.02.09 Автоматическая обработка естественного языка 78 4 4 36 144 144 58 86 18

Б1.В.02.10 Разработка лингвистических систем 8 7 4 4 36 144 144 58 59 27 29

Б1.В.03 Практика межкультурной коммуникации 88 5678 578 23 23 828 828 650 124 54 235

Б1.В.03.01
Практикум по культуре речевого общения 

(английский язык)
8 567 578 20 20 36 720 720 595 98 27 180

Б1.В.03.02
Теория и практика перевода и реферирования 

текстов
8 8 3 3 36 108 108 55 26 27 55

Б1.В.04 Элективные курсы по физической культуре и спорту 23456 328 328 328 72 72

Б1.В.ДВ.01
Модуль по выбору 2 "Коммуникация на 

английском языке"
5 3 3 108 108 54 18 36

Б1.В.ДВ.01.01 Академическое письмо (английский язык) 5 3 3 36 108 108 54 18 36

Б1.В.ДВ.01.02
Практика письменной коммуникации на английском 

языке
5 3 3 36 108 108 54 18 36

Б1.В.ДВ.02 Модуль по выбору 3 6 3 3 108 108 36 27 45

Б1.В.ДВ.02.01
История языка и распространение англо-саксонской 

культуры
6 3 3 36 108 108 36 27 45

Б1.В.ДВ.02.02 Страноведение 6 3 3 36 108 108 36 27 45

84 84 3352 3352 1850 899 603 472 4 2 72 18 18 18 36 2 144 36 18 72 9 27

213 213 7996 7996 4455 2299 1242 1398 10 29 1044 110 18 414 172 86 4 272 162 28 1080 54 18 486 198 108 18 2 279 153

Б2.В.01 Учебная практика 246 9 9 324 324 54 270 3 108 18 90

Б2.В.01.01(У) Ознакомительная практика 2 3 3 36 108 108 18 90 3 108 18 90

Б2.В.01.02(У) Лингвистическая практика 4 3 3 36 108 108 18 90

Б2.В.01.03(У) Переводческая практика 6 3 3 36 108 108 18 90

Б2.В.02 Производственная практика 88 12 12 432 432 24 408

Б2.В.02.01(П) Научно-исследовательская работа 8 6 6 36 216 216 12 204

Б2.В.02.02(П) Преддипломная практика 8 6 6 36 216 216 12 204

21 21 756 756 78 678 3 108 18 90

21 21 756 756 78 678 3 108 18 90

Б3.О.01(Д)
Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты 

выпускной квалификационной работы
8 6 6 36 216 216 12 168 36

6 6 216 216 12 168 36

6 6 216 216 12 168 36

ФТД.В.01 Практика перевода 8 1 1 36 36 36 12 24

ФТД.В.02 Основы перевода 6 2 2 36 72 72 36 36

3 3 108 108 48 60

3 3 108 108 48 60

Блок 2.Практика 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Обязательная часть 

ФТД.Факультативы 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 



Индекс Наименование

- -

Б1.В.02.06 Базы данных

Б1.В.02.07 Компьютерная графика

Б1.В.02.08 Защита информации 

Б1.В.02.09 Автоматическая обработка естественного языка

Б1.В.02.10 Разработка лингвистических систем

Б1.В.03 Практика межкультурной коммуникации

Б1.В.03.01
Практикум по культуре речевого общения 

(английский язык)

Б1.В.03.02
Теория и практика перевода и реферирования 

текстов

Б1.В.04 Элективные курсы по физической культуре и спорту

Б1.В.ДВ.01
Модуль по выбору 2 "Коммуникация на 

английском языке"

Б1.В.ДВ.01.01 Академическое письмо (английский язык)

Б1.В.ДВ.01.02
Практика письменной коммуникации на английском 

языке

Б1.В.ДВ.02 Модуль по выбору 3 

Б1.В.ДВ.02.01
История языка и распространение англо-саксонской 

культуры

Б1.В.ДВ.02.02 Страноведение

Б2.В.01 Учебная практика

Б2.В.01.01(У) Ознакомительная практика

Б2.В.01.02(У) Лингвистическая практика

Б2.В.01.03(У) Переводческая практика

Б2.В.02 Производственная практика

Б2.В.02.01(П) Научно-исследовательская работа

Б2.В.02.02(П) Преддипломная практика

Б3.О.01(Д)
Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты 

выпускной квалификационной работы

ФТД.В.01 Практика перевода

ФТД.В.02 Основы перевода

Блок 2.Практика 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Обязательная часть 

ФТД.Факультативы 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

з.е. Итого Лек
Лек 

интер.
Лаб

Лаб 

интер.
Пр КСР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб

Лаб 

интер.
Пр

Пр 

интер.
КСР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек

Лек 

интер.
Лаб

Лаб 

интер.
Пр КСР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек

Лек 

интер.
Лаб

Лаб 

интер.
Пр

Пр 

интер.
КСР СР

Конт 

роль

Курс 2 Курс 3

Сем. 3 Сем. 4 Сем. 5 Сем. 6

2 72 8 10 10 18 36 2 72 18 18 27 27

3 108 36 72

5 180 144 36 5 180 162 72 18

5 180 144 36 5 180 162 72 18

72 72 72 72 72 72 40 40

3 108 54 18 36

3 108 54 18 36

3 108 54 18 36

3 108 18 18 27 45

3 108 18 18 27 45

3 108 18 18 27 45

5 252 72 36 72 63 45 2 144 18 18 72 18 36 20 792 98 6 280 10 72 180 162 21 796 108 30 234 90 94 18 216 144

28 1080 90 19 396 216 126 306 162 29 1116 36 432 126 108 18 396 144 28 1080 98 6 406 46 90 324 162 29 1084 108 30 414 126 94 18 279 189

3 108 18 90 3 108 18 90

3 108 18 90

3 108 18 90

3 108 18 90 3 108 18 90

3 108 18 90 3 108 18 90

2 72 36 36

2 72 36 36

2 72 36 36

Блок 2.Практика 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Обязательная часть 

ФТД.Факультативы 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 



Индекс Наименование

- -

Б1.В.02.06 Базы данных

Б1.В.02.07 Компьютерная графика

Б1.В.02.08 Защита информации 

Б1.В.02.09 Автоматическая обработка естественного языка

Б1.В.02.10 Разработка лингвистических систем

Б1.В.03 Практика межкультурной коммуникации

Б1.В.03.01
Практикум по культуре речевого общения 

(английский язык)

Б1.В.03.02
Теория и практика перевода и реферирования 

текстов

Б1.В.04 Элективные курсы по физической культуре и спорту

Б1.В.ДВ.01
Модуль по выбору 2 "Коммуникация на 

английском языке"

Б1.В.ДВ.01.01 Академическое письмо (английский язык)

Б1.В.ДВ.01.02
Практика письменной коммуникации на английском 

языке

Б1.В.ДВ.02 Модуль по выбору 3 

Б1.В.ДВ.02.01
История языка и распространение англо-саксонской 

культуры

Б1.В.ДВ.02.02 Страноведение

Б2.В.01 Учебная практика

Б2.В.01.01(У) Ознакомительная практика

Б2.В.01.02(У) Лингвистическая практика

Б2.В.01.03(У) Переводческая практика

Б2.В.02 Производственная практика

Б2.В.02.01(П) Научно-исследовательская работа

Б2.В.02.02(П) Преддипломная практика

Б3.О.01(Д)
Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты 

выпускной квалификационной работы

ФТД.В.01 Практика перевода

ФТД.В.02 Основы перевода

Блок 2.Практика 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Обязательная часть 

ФТД.Факультативы 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

з.е. Итого Лек
Лек 

электр.
Лаб

Лаб 

интер.
Пр КСР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб

Лаб 

интер.
Пр КСР СР

Конт 

роль
Код Наименование Компетенции

Курс 4
Закрепленная кафедра -

Сем. 7 Сем. 8

105
Прикладной математики, механики, 

управления и программного обеспечения
ПК-9; ПК-10

100 Компьютерных систем ПК-9; ПК-10

3 108 18 4 90 105
Прикладной математики, механики, 

управления и программного обеспечения
ПК-9; ПК-10

2 72 18 18 18 36 2 72 11 11 50 105
Прикладной математики, механики, 

управления и программного обеспечения
ПК-9; ПК-10

2 72 18 18 18 36 2 72 11 11 11 23 27 105
Прикладной математики, механики, 

управления и программного обеспечения
ПК-9; ПК-10

7 252 234 72 18 6 216 110 91 52 54 УК-4; ОПК-5; ОПК-6; ПК-2; ПК-6; ПК-9; ПК-11

7 252 234 72 18 3 108 55 36 26 27 77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации
УК-4; ОПК-6; ПК-6; ПК-11

3 108 55 55 26 27 77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации
ОПК-5; ОПК-6; ПК-2; ПК-6; ПК-9; ПК-11

152 Департамент физического воспитания УК-7

УК-4; ОПК-6; ПК-5; ПК-6; ПК-8

77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации
УК-4; ОПК-6; ПК-5; ПК-6; ПК-8

77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации
УК-4; ОПК-6; ПК-5; ПК-6; ПК-8

ПК-7; ПК-8

77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации
ПК-7; ПК-8

77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации
ПК-7; ПК-8

22 792 90 4 342 126 252 108 10 360 22 132 102 125 81

30 1080 90 4 522 234 306 162 12 432 22 165 135 137 108

ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9

77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации
ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8

77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации
ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-9

77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации
ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7

12 432 24 408
ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-

11; ПК15; ПК-16

6 216 12 204 77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации
ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8

6 216 12 204 77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации

ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-

11; ПК15; ПК-16

12 432 24 408

12 432 24 408

6 216 12 168 36 77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; ОПК-1; ОПК-2; 

ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-

5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК15; ПК-16

6 216 12 168 36

6 216 12 168 36

1 36 12 24 77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации
ПК-1

77
Лингвистики и межкультурной 

коммуникации
ПК-1

1 36 12 24

1 36 12 24

Блок 2.Практика 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Обязательная часть 

ФТД.Факультативы 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 



Содержание Тип

Способен осуществлять поиск, критический анализ и синтез информации, применять системный подход для решения поставленных задач УК

Б1.О.04

Б1.О.04.02

Б1.О.05

Б1.О.05.01

Б1.О.05.02

Б1.О.05.03

Б3.О.01(Д)

Способен определять круг задач в рамках поставленной цели и выбирать оптимальные способы их решения, исходя из действующих правовых норм, 

имеющихся ресурсов и ограничений
УК

Б1.О.01

Б1.О.01.03

Б3.О.01(Д)

Способен осуществлять социальное взаимодействие и реализовывать свою роль в команде УК

Б1.О.01

Б1.О.01.04

Б3.О.01(Д)

Способен осуществлять деловую коммуникацию в устной и письменной формах на государственном языке Российской Федерации и иностранном(ых) 

языке(ах)
УК

Б1.О.02

Б1.О.02.01

Б1.О.02.04

Б1.О.ДВ.01.02

Б1.О.ДВ.01.02

Б1.В.03

Б1.В.03.01

Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.01.02

Б3.О.01(Д)

Способен воспринимать межкультурное разнообразие общества в социально-историческом, этическом и философском контекстах УК

Б1.О.01

Б1.О.01.01

Б1.О.01.02

Б1.О.02

Б1.О.02.02

Б1.О.02.03

Б3.О.01(Д)

Способен управлять своим временем, выстраивать и реализовывать траекторию саморазвития на основе принципов образования в течение всей жизни УК

Б1.О.02

Б1.О.02.03

Б1.О.04

Б1.О.04.02

Б1.О.05

Б1.О.05.03

Б3.О.01(Д)

Способен поддерживать должный уровень физической подготовленности для обеспечения полноценной социальной и профессиональной деятельности УК

Б1.О.03

Б1.О.03.01

Б1.В.04

Б3.О.01(Д)

Способен создавать и поддерживать безопасные условия жизнедеятельности, в том числе при возникновении чрезвычайных ситуаций УК

Б1.О.03

Б1.О.03.02

Б3.О.01(Д)

Способен применять в профессиональной деятельности основные понятия и категории современной лингвистики ОПК

Б1.О.02

Б1.О.02.02

Б1.О.02.03

Индекс

 

УК-1

Основы математических дисциплин

Современные информационные технологии

Основы лингвистики

Введение в языкознание (европейские языки)

Латинский язык

Проектная деятельность в  лингвистике

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

УК-2

Науки о человеке и обществе

Правоведение

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

УК-3

Науки о человеке и обществе

Социология

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

УК-4

Основы межкультурного взаимодействия

Русский язык и культура речи

Общий курс английского языка

Иностранный язык (испанский)

Иностранный язык (французский)

Практика межкультурной коммуникации

Практикум по культуре речевого общения (английский язык)

Академическое письмо (английский язык)

Практика письменной коммуникации на английском языке

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

УК-5

Науки о человеке и обществе

История

Философия

Основы межкультурного взаимодействия

Межкультурная коммуникация

Мировая художественная литература и культура

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

УК-6

Основы межкультурного взаимодействия

Мировая художественная литература и культура

Основы математических дисциплин

Современные информационные технологии

Основы лингвистики

Проектная деятельность в  лингвистике

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

УК-7

Саморазвитие и здоровьесбережение

Физическая культура и спорт

Элективные курсы по физической культуре и спорту

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

УК-8

Саморазвитие и здоровьесбережение

Безопасность жизнедеятельности

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

ОПК-1

Основы межкультурного взаимодействия

Межкультурная коммуникация

Мировая художественная литература и культура



Б1.О.05

Б1.О.05.01

Б1.В.01

Б1.В.01.01

Б3.О.01(Д)

Способен к ведению профессиональной деятельности с опорой на основы математических дисциплин, необходимых для формализации лингвистических 

знаний и процедур анализа и синтеза лингвистических структур
ОПК

Б1.О.04

Б1.О.04.01

Б1.О.04.03

Б3.О.01(Д)

Способен применять в профессиональной деятельности основы грамматики латинского языка и уметь читать со словарем латинские тексты ОПК

Б1.О.05

Б1.О.05.02

Б3.О.01(Д)

Способен применять кодифицированные нормы русского литературного языка и владеть его научным стилем ОПК

Б1.О.02

Б1.О.02.01

Б1.О.05

Б1.О.05.01

Б3.О.01(Д)

Способен создавать и редактировать тексты профессионального назначения ОПК

Б1.О.02

Б1.О.02.04

Б1.В.03

Б1.В.03.02

Б3.О.01(Д)

Способен свободно говорить и понимать речь на первом изучаемом иностранном языке в его литературной форме, включая профессиональное письменное 

и устное общение; владеть вторым иностранным языком в объеме, достаточном для профессионального общения и чтения научной литературы
ОПК

Б1.О.02

Б1.О.02.04

Б1.О.ДВ.01.02

Б1.О.ДВ.01.02

Б1.В.03

Б1.В.03.01

Б1.В.03.02

Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.01.02

Б3.О.01(Д)

Способен решать стандартные задачи профессиональной деятельности на основе информационной и библиографической культуры с применением 

информационно-коммуникационных технологий и с учетом основных требований информационной безопасности
ОПК

Б1.О.04

Б1.О.04.02

Б1.В.02

Б1.В.02.02

Б1.В.02.03

Б3.О.01(Д)

Владеет основными методами фонологического, морфологического, синтаксического, дискурсивного и семантического анализа с учетом языковых и 

экстралингвистических факторов
-

Б1.О.ДВ.01.02

Б1.О.ДВ.01.02

Б1.В.01

Б1.В.01.01

Б1.В.01.02

Б1.В.01.05

Б1.В.01.06

Б1.В.01.07

Б2.В.01

Б2.В.01.01(У)

Б2.В.01.02(У)

Основы лингвистики

Введение в языкознание (европейские языки)

Лингвистические методы анализа естественного языка

Общая фонетика и фонологические исследования английского языка

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

ОПК-2

Основы математических дисциплин

Математические основы лингвистики

Вероятностные модели и математическая статистика

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

ОПК-3

Основы лингвистики

Латинский язык

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

ОПК-4

Основы межкультурного взаимодействия

Русский язык и культура речи

Основы лингвистики

Введение в языкознание (европейские языки)

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

ОПК-5

Основы межкультурного взаимодействия

Общий курс английского языка

Практика межкультурной коммуникации

Теория и практика перевода и реферирования текстов

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

ОПК-6

Основы межкультурного взаимодействия

Общий курс английского языка

Иностранный язык (французский)

Иностранный язык (испанский)

Практика межкультурной коммуникации

Практикум по культуре речевого общения (английский язык)

Теория и практика перевода и реферирования текстов

Академическое письмо (английский язык)

Практика письменной коммуникации на английском языке

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

ОПК-7

Основы математических дисциплин

Современные информационные технологии

Цифровая гуманитаристика

Основы компьютерной верстки и Web дизайна

Компьютерная лексикография и информационные технологии

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

Тип задач профессиональной деятельности: научно-исследовательский 

ПК-1

Иностранный язык (французский)

Иностранный язык (испанский)

Лингвистические методы анализа естественного языка

Общая фонетика и фонологические исследования английского языка

Семантика и аналитическая грамматика

Дискурсивный анализ текстов на иностранном языке

Практическая лексикография 

Введение в лингвистическую экспертизу устной и письменной речи

Учебная практика

Ознакомительная практика

Лингвистическая практика



Б2.В.01.03(У)

Б2.В.02

Б2.В.02.01(П)

Б2.В.02.02(П)

Б3.О.01(Д)

ФТД.В.01

ФТД.В.02

Владеет основными методами инструментального анализа звучащей речи -

Б1.В.01

Б1.В.01.01

Б1.В.03

Б1.В.03.02

Б2.В.01

Б2.В.01.01(У)

Б2.В.01.02(У)

Б2.В.01.03(У)

Б2.В.02

Б2.В.02.01(П)

Б2.В.02.02(П)

Б3.О.01(Д)

Владеет методами сбора и документации лингвистических данных -

Б1.В.01

Б1.В.01.01

Б1.В.01.02

Б1.В.01.03

Б1.В.01.04

Б1.В.01.06

Б2.В.01

Б2.В.01.01(У)

Б2.В.01.02(У)

Б2.В.01.03(У)

Б2.В.02

Б2.В.02.01(П)

Б2.В.02.02(П)

Б3.О.01(Д)

Способен спланировать и провести лингвистический эксперимент, описать его результаты и сформулировать выводы -

Б1.В.01

Б1.В.01.03

Б1.В.01.07

Б2.В.01

Б2.В.01.01(У)

Б2.В.01.02(У)

Б2.В.01.03(У)

Б2.В.02

Б2.В.02.01(П)

Б2.В.02.02(П)

Б3.О.01(Д)

Владеет основными способами описания и формальной репрезентации денотативной, концептуальной, коммуникативной и прагматической информации, 

содержащейся в тексте на естественном языке
-

Б1.В.01

Б1.В.01.02

Б1.В.02

Б1.В.02.05

Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.01.02

Б2.В.01

Б2.В.01.01(У)

Б2.В.01.02(У)

Б2.В.01.03(У)

Б2.В.02

Переводческая практика

Производственная практика

Научно-исследовательская работа

Преддипломная практика

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

Практика перевода

Основы перевода

ПК-2

Лингвистические методы анализа естественного языка

Общая фонетика и фонологические исследования английского языка

Практика межкультурной коммуникации

Теория и практика перевода и реферирования текстов

Учебная практика

Ознакомительная практика

Лингвистическая практика

Переводческая практика

Производственная практика

Научно-исследовательская работа

Преддипломная практика

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

ПК-3

Лингвистические методы анализа естественного языка

Общая фонетика и фонологические исследования английского языка

Семантика и аналитическая грамматика

Технологии корпусной лингвистики 

Классификация естественных языков и основы социолингвистики

Практическая лексикография 

Учебная практика

Ознакомительная практика

Лингвистическая практика

Переводческая практика

Производственная практика

Научно-исследовательская работа

Преддипломная практика

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

ПК-4

Лингвистические методы анализа естественного языка

Технологии корпусной лингвистики 

Введение в лингвистическую экспертизу устной и письменной речи

Учебная практика

Ознакомительная практика

Лингвистическая практика

Переводческая практика

Производственная практика

Научно-исследовательская работа

Преддипломная практика

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

ПК-5

Лингвистические методы анализа естественного языка

Семантика и аналитическая грамматика

Цифровая гуманитаристика

Формальные модели в лингвистике

Академическое письмо (английский язык)

Практика письменной коммуникации на английском языке

Учебная практика

Ознакомительная практика

Лингвистическая практика

Переводческая практика

Производственная практика



Б2.В.02.01(П)

Б2.В.02.02(П)

Б3.О.01(Д)

Способен определять макроструктуру и микроструктуру дискурса с учетом специфики его жанров и функционально-стилевых разновидностей -

Б1.В.01

Б1.В.01.05

Б1.В.03

Б1.В.03.01

Б1.В.03.02

Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.01.02

Б2.В.01

Б2.В.01.01(У)

Б2.В.01.02(У)

Б2.В.01.03(У)

Б2.В.02

Б2.В.02.01(П)

Б2.В.02.02(П)

Б3.О.01(Д)

Владеет параметрами разнообразия естественных языков и их ареальной, типологической и генеалогической классификации -

Б1.В.01

Б1.В.01.04

Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.02.02

Б2.В.01

Б2.В.01.01(У)

Б2.В.01.02(У)

Б2.В.01.03(У)

Б2.В.02

Б2.В.02.01(П)

Б2.В.02.02(П)

Б3.О.01(Д)

Владеет навыками оформления и представления результатов научного исследования -

Б1.В.01

Б1.В.01.02

Б1.В.01.03

Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.01.02

Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.02.02

Б2.В.01

Б2.В.01.01(У)

Б2.В.02

Б2.В.02.01(П)

Б2.В.02.02(П)

Б3.О.01(Д)

Способен пользоваться лингвистически ориентированными программными продуктами -

Б1.В.01

Б1.В.01.03

Б1.В.02

Б1.В.02.01

Б1.В.02.04

Б1.В.02.05

Б1.В.02.06

Б1.В.02.07

Б1.В.02.08

Б1.В.02.09

Б1.В.02.10

Б1.В.03

Научно-исследовательская работа

Преддипломная практика

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

ПК-6

Лингвистические методы анализа естественного языка

Дискурсивный анализ текстов на иностранном языке

Практика межкультурной коммуникации

Практикум по культуре речевого общения (английский язык)

Теория и практика перевода и реферирования текстов

Академическое письмо (английский язык)

Практика письменной коммуникации на английском языке

Учебная практика

Ознакомительная практика

Лингвистическая практика

Переводческая практика

Производственная практика

Научно-исследовательская работа

Преддипломная практика

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

ПК-7

Лингвистические методы анализа естественного языка

Классификация естественных языков и основы социолингвистики

История языка и распространение англо-саксонской культуры

Страноведение

Учебная практика

Ознакомительная практика

Лингвистическая практика

Переводческая практика

Производственная практика

Научно-исследовательская работа

Преддипломная практика

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

ПК-8

Лингвистические методы анализа естественного языка

Семантика и аналитическая грамматика

Технологии корпусной лингвистики 

Академическое письмо (английский язык)

Практика письменной коммуникации на английском языке

История языка и распространение англо-саксонской культуры

Страноведение

Учебная практика

Ознакомительная практика

Производственная практика

Научно-исследовательская работа

Преддипломная практика

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

Тип задач профессиональной деятельности: технологический 

ПК-9

Лингвистические методы анализа естественного языка

Технологии корпусной лингвистики 

Цифровая гуманитаристика

Основы технологии программирования

Системный анализ при создании лингвистических систем

Формальные модели в лингвистике

Базы данных

Компьютерная графика

Защита информации 

Автоматическая обработка естественного языка

Разработка лингвистических систем

Практика межкультурной коммуникации



Б1.В.03.02

Б2.В.01

Б2.В.01.02(У)

Б2.В.02

Б2.В.02.02(П)

Б3.О.01(Д)

Владеет принципами создания электронных языковых ресурсов (текстовых, речевых и мультимодальных корпусов; словарей, тезаурусов, онтологий; 

фонетических, лексических, грамматических и иных баз данных и знаний) и умеет пользоваться такими ресурсами
-

Б1.В.01

Б1.В.01.03

Б1.В.01.06

Б1.В.02

Б1.В.02.01

Б1.В.02.02

Б1.В.02.03

Б1.В.02.04

Б1.В.02.05

Б1.В.02.06

Б1.В.02.07

Б1.В.02.08

Б1.В.02.09

Б1.В.02.10

Б2.В.02

Б2.В.02.02(П)

Б3.О.01(Д)

Владеет базовыми навыками доработки и обработки (например, корректура, редактирование, комментирование, реферирование, информационно-

словарное описание) различных типов текстов, навыками сбора, мониторинга и предоставления информации
-

Б1.В.01

Б1.В.01.06

Б1.В.02

Б1.В.02.03

Б1.В.03

Б1.В.03.01

Б1.В.03.02

Б2.В.02

Б2.В.02.02(П)

Б3.О.01(Д)

Способен использовать лингвистические технологии для проектирования систем автоматической обработки звучащей речи и письменного текста на 

естественном языке, лингвистических компонентов интеллектуальных и информационных электронных систем
-

Б1.В.02

Б1.В.02.01

Б1.В.02.02

Б1.В.02.05

Б2.В.02

Б2.В.02.02(П)

Б3.О.01(Д)

Способен проводить квалифицированное тестирование лингвистически ориентированных программных продуктов, электронных ресурсов, лингвистически 

ориентированных систем и лингвистических компонентов интеллектуальных и информационных электронных систем
-

Б1.В.02

Б1.В.02.03

Б2.В.02

Б2.В.02.02(П)

Б3.О.01(Д)

Теория и практика перевода и реферирования текстов

Учебная практика

Лингвистическая практика

Производственная практика

Преддипломная практика

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

ПК-10

Лингвистические методы анализа естественного языка

Технологии корпусной лингвистики 

Практическая лексикография 

Цифровая гуманитаристика

Основы технологии программирования

Основы компьютерной верстки и Web дизайна

Компьютерная лексикография и информационные технологии

Системный анализ при создании лингвистических систем

Формальные модели в лингвистике

Базы данных

Компьютерная графика

Защита информации 

Автоматическая обработка естественного языка

Разработка лингвистических систем

Производственная практика

Преддипломная практика

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

ПК-11

Лингвистические методы анализа естественного языка

Практическая лексикография 

Цифровая гуманитаристика

Компьютерная лексикография и информационные технологии

Практика межкультурной коммуникации

Практикум по культуре речевого общения (английский язык)

Теория и практика перевода и реферирования текстов

Производственная практика

Преддипломная практика

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

Тип задач профессиональной деятельности: проектный 

ПК15

Цифровая гуманитаристика

Основы технологии программирования

Основы компьютерной верстки и Web дизайна

Формальные модели в лингвистике

Производственная практика

Преддипломная практика

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

Преддипломная практика

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты выпускной квалификационной работы

ПК-16

Цифровая гуманитаристика

Компьютерная лексикография и информационные технологии

Производственная практика



Наименование Формируемые компетенции

Дисциплины (модули)
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; 

ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК15; ПК-16

Обязательная часть УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1

Науки о человеке и обществе УК-2; УК-3; УК-5

Б1.О.01.01 История УК-5

Б1.О.01.02 Философия УК-5

Б1.О.01.03 Правоведение УК-2

Б1.О.01.04 Социология УК-3

Основы межкультурного взаимодействия УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6

Б1.О.02.01 Русский язык и культура речи УК-4; ОПК-4

Б1.О.02.02 Межкультурная коммуникация УК-5; ОПК-1

Б1.О.02.03 Мировая художественная литература и культура УК-5; УК-6; ОПК-1

Б1.О.02.04 Общий курс английского языка УК-4; ОПК-5; ОПК-6

Саморазвитие и здоровьесбережение УК-7; УК-8

Б1.О.03.01 Физическая культура и спорт УК-7

Б1.О.03.02 Безопасность жизнедеятельности УК-8

Основы математических дисциплин УК-1; УК-6; ОПК-2; ОПК-7

Б1.О.04.01 Математические основы лингвистики ОПК-2

Б1.О.04.02 Современные информационные технологии УК-1; УК-6; ОПК-7

Б1.О.04.03 Вероятностные модели и математическая статистика ОПК-2

Основы лингвистики УК-1; УК-6; ОПК-1; ОПК-3; ОПК-4

Б1.О.05.01 Введение в языкознание (европейские языки) УК-1; ОПК-1; ОПК-4

Б1.О.05.02 Латинский язык УК-1; ОПК-3

Б1.О.05.03 Проектная деятельность в  лингвистике УК-1; УК-6

Иностранный Язык УК-4; ОПК-6; ПК-1

Б1.О.ДВ.01.02 Иностранный язык (французский) УК-4; ОПК-6; ПК-1

Б1.О.ДВ.01.02 Иностранный язык (испанский) УК-4; ОПК-6; ПК-1

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений

УК-4; УК-7; ОПК-1; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; 

ПК15; ПК-16

Лингвистические методы анализа естественного 

языка
ОПК-1; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11

Б1.В.01.01
Общая фонетика и фонологические исследования 

английского языка
ОПК-1; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Б1.В.01.02 Семантика и аналитическая грамматика ПК-1; ПК-3; ПК-5; ПК-8

Б1.В.01.03 Технологии корпусной лингвистики ПК-3; ПК-4; ПК-8; ПК-9; ПК-10

Б1.В.01.04
Классификация естественных языков и основы 

социолингвистики
ПК-3; ПК-7

Б1.В.01.05 Дискурсивный анализ текстов на иностранном языке ПК-1; ПК-6

Б1.В.01.06 Практическая лексикография ПК-1; ПК-3; ПК-10; ПК-11

Б1.В.01.07
Введение в лингвистическую экспертизу устной и 

письменной речи
ПК-1; ПК-4

Цифровая гуманитаристика ОПК-7; ПК-5; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК15; ПК-16

Б1.В.02.01 Основы технологии программирования ПК-9; ПК-10; ПК15

Б1.В.02.02 Основы компьютерной верстки и Web дизайна ОПК-7; ПК-10; ПК15

Индекс

Б1

Б1.О

Б1.О.01

Б1.О.02

Б1.О.03

Б1.О.04

Б1.О.05

Б1.О.ДВ.01

Б1.В

Б1.В.01

Б1.В.02



Б1.В.02.03
Компьютерная лексикография и информационные 

технологии
ОПК-7; ПК-10; ПК-11; ПК-16

Б1.В.02.04
Системный анализ при создании лингвистических 

систем
ПК-9; ПК-10

Б1.В.02.05 Формальные модели в лингвистике ПК-5; ПК-9; ПК-10; ПК15

Б1.В.02.06 Базы данных ПК-9; ПК-10

Б1.В.02.07 Компьютерная графика ПК-9; ПК-10

Б1.В.02.08 Защита информации ПК-9; ПК-10

Б1.В.02.09 Автоматическая обработка естественного языка ПК-9; ПК-10

Б1.В.02.10 Разработка лингвистических систем ПК-9; ПК-10

Практика межкультурной коммуникации УК-4; ОПК-5; ОПК-6; ПК-2; ПК-6; ПК-9; ПК-11

Б1.В.03.01
Практикум по культуре речевого общения 

(английский язык)
УК-4; ОПК-6; ПК-6; ПК-11

Б1.В.03.02
Теория и практика перевода и реферирования 

текстов
ОПК-5; ОПК-6; ПК-2; ПК-6; ПК-9; ПК-11

Элективные курсы по физической культуре и спорту УК-7

Модуль по выбору 2 "Коммуникация на английском 

языке"
УК-4; ОПК-6; ПК-5; ПК-6; ПК-8

Б1.В.ДВ.01.01 Академическое письмо (английский язык) УК-4; ОПК-6; ПК-5; ПК-6; ПК-8

Б1.В.ДВ.01.02
Практика письменной коммуникации на английском 

языке
УК-4; ОПК-6; ПК-5; ПК-6; ПК-8

Модуль по выбору 3 ПК-7; ПК-8

Б1.В.ДВ.02.01
История языка и распространение англо-саксонской 

культуры
ПК-7; ПК-8

Б1.В.ДВ.02.02 Страноведение ПК-7; ПК-8

Практика ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК15; ПК-16

Обязательная часть

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК15; ПК-16

Учебная практика ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9

Б2.В.01.01(У) Ознакомительная практика ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8

Б2.В.01.02(У) Лингвистическая практика ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-9

Б2.В.01.03(У) Переводческая практика ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7

Производственная практика ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК15; ПК-16

Б2.В.02.01(П) Научно-исследовательская работа ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8

Б2.В.02.02(П) Преддипломная практика ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК15; ПК-16

Государственная итоговая аттестация
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; 

ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК15; ПК-16

Обязательная часть
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; 

ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК15; ПК-16

Подготовка к процедуре защиты и процедура защиты 

выпускной квалификационной работы

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; 

ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК15; ПК-16

Факультативы ПК-1

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
ПК-1

Практика перевода ПК-1

Основы перевода ПК-1

Б1.В.03

Б1.В.04

Б1.В.ДВ.01

Б1.В.ДВ.02

Б2

Б2.О

Б2.В

Б2.В.01

ФТД

Б2.В.02

ФТД.В

ФТД.В.01

ФТД.В.02

Б3

Б3.О

Б3.О.01(Д)



з.е.

1044 29 1188 31 2232 60

1044 29 1188 31 2232 60

51,9 51,5 51,7

54 51 52,5

35,9 32 34

35,9 32 34

4 2

1044 610 110 414 86 272 162 29
ТО: 17


Э: 3
1080 648 54 486 108 279 153 28

ТО: 18


Э: 3
2124 1258 164 900 194 551 315 57

ТО: 35


Э: 6

1 Б1.О.01 За(2) 144 54 36 18 90 4 За 108 36 18 18 72 3 За(3) 252 90 54 36 162 7 123

2 Б1.О.01.01 За 108 36 18 18 72 3 За 108 36 18 18 72 3 137 2

3 Б1.О.01.03 За 72 18 18 54 2 За 72 18 18 54 2 83 1

4 Б1.О.01.04 За 72 36 18 18 36 2 За 72 36 18 18 36 2 83 1

5 Б1.О.02 Эк К 324 234 234 27 63 9 Эк К 324 234 234 54 36 9 Эк(2) К(2) 648 468 468 81 99 18 1234

6 Б1.О.02.04 Эк К 324 234 234 27 63 9 Эк К 324 234 234 54 36 9 Эк(2) К(2) 648 468 468 81 99 18 77 1234

7 Б1.О.03 За 72 70 2 68 2 2 За 72 70 2 68 2 2 14

8 Б1.О.03.01 За 72 70 2 68 2 2 За 72 70 2 68 2 2 152 1

9 Б1.О.04 За(2) 144 54 18 36 90 4 Эк 72 36 18 18 9 27 2 Эк За(2) 216 90 36 36 18 99 27 6 123

10 Б1.О.04.01 За 72 18 18 54 2 Эк 72 36 18 18 9 27 2 Эк За 144 54 36 18 63 27 4 105 12

11 Б1.О.04.02 За 72 36 36 36 2 За 72 36 36 36 2 105 1

12 Б1.О.05 Эк 108 54 36 18 9 45 3 Эк За КР 216 90 18 72 90 36 6
Эк(2) За 

КР
324 144 54 90 99 81 9 1245

13 Б1.О.05.01 Эк 108 54 36 18 9 45 3 Эк 108 54 36 18 9 45 3 77 1

14 Б1.О.05.02 Эк КР 144 72 72 36 36 4 Эк КР 144 72 72 36 36 4 73 2

15 Б1.О.05.03 За 72 18 18 54 2 За 72 18 18 54 2 77 245

16 Б1.О.ДВ.01.02 Эк К 180 108 108 18 54 5 Эк К 216 144 144 45 27 6 Эк(2) К(2) 396 252 252 63 81 11 73 12345678

17 Б1.О.ДВ.01.02 Эк К 180 108 108 18 54 5 Эк К 216 144 144 45 27 6 Эк(2) К(2) 396 252 252 63 81 11 73 12345678

18 Б1.В.02 За 72 36 18 18 36 2 Эк 72 36 36 9 27 2 Эк За 144 72 18 54 45 27 4 12345678

19 Б1.В.02.01 За 72 36 18 18 36 2 Эк 72 36 36 9 27 2 Эк За 144 72 18 54 45 27 4 105 12

20 Б1.В.04 За 72 72 72 За 72 72 72 152 23456

(План) 108 18 18 90 3 2 108 18 18 90 3 2

Б2.В.01.01(У) ЗаО 108 18 18 90 3 2 ЗаО 108 18 18 90 3 2

(План)

2 6 8

№ Индекс Наименование

Семестр 1 Семестр 2

НедельКонт

роль
Всего

Кон 

такт.

Итого за курс

Каф. Семестры
Контроль

Академических часов

з.е. Недель Контроль

Академических часов

з.е. Контроль

Академических часов

Недель
Всего

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КСР СР Лек Лаб Пр КСР СР

Конт

роль
Всего

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КСР СР

Конт

роль
Всего

ИТОГО (с факультативами)
20 23 43

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Науки о человеке и обществе

История

Правоведение

Социология

Основы межкультурного взаимодействия

Общий курс английского языка

Саморазвитие и здоровьесбережение

Физическая культура и спорт

Основы математических дисциплин

Математические основы лингвистики

Современные информационные технологии

Основы лингвистики

Введение в языкознание (европейские 

языки)

Латинский язык

Проектная деятельность в  лингвистике

Иностранный язык (испанский)

Иностранный язык (французский)

Цифровая гуманитаристика

Основы технологии программирования

Элективные курсы по физической культуре 

и спорту

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Эк(3) За(6) К(2) Эк(5) За(3) КР К(2) Эк(8) За(9) КР К(4)

ПРАКТИКИ

Ознакомительная практика

КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ



з.е.

1080 28 1224 32 2304 60

1080 28 1224 32 2304 60

54 54 54

54 48 51

31,8 28 29,9

31,8 28 29,9

4,3 4 4,2

1080 612 90 396 126 306 162 28
ТО: 17


Э: 3
1116 576 36 432 108 396 144 29

ТО: 18


Э: 3
2196 1188 126 828 234 702 306 57

ТО: 35


Э: 6

1 Б1.О.01 За 72 18 18 54 2 За 72 18 18 54 2 123

2 Б1.О.01.02 За 72 18 18 54 2 За 72 18 18 54 2 140 3

3 Б1.О.02
Эк(2) За 

КР
432 270 54 180 36 108 54 12 Эк За КР 396 252 18 216 18 99 45 11

Эк(3) 

За(2) 

КР(2)

828 522 72 396 54 207 99 23 1234

4 Б1.О.02.01 За 72 18 18 54 2 За 72 18 18 54 2 76 3

5 Б1.О.02.02 За 108 36 18 18 72 3 За 108 36 18 18 72 3 77 4

6 Б1.О.02.03 Эк КР 108 72 36 36 9 27 3 Эк КР 108 72 36 36 9 27 3 73 3

7 Б1.О.02.04 Эк 252 180 180 45 27 7 Эк КР 288 216 216 27 45 8 Эк(2) КР 540 396 396 72 72 15 77 1234

8 Б1.О.03 За 72 18 18 54 2 За 72 18 18 54 2 14

9 Б1.О.03.02 За 72 18 18 54 2 За 72 18 18 54 2 43 4

10 Б1.О.04 Эк 108 36 18 18 36 36 3 Эк 108 36 18 18 36 36 3 123

11 Б1.О.04.03 Эк 108 36 18 18 36 36 3 Эк 108 36 18 18 36 36 3 105 3

12 Б1.О.05 За 108 18 18 90 3 За 108 18 18 90 3 1245

13 Б1.О.05.03 За 108 18 18 90 3 За 108 18 18 90 3 77 245

14 Б1.О.ДВ.01.02 Эк 216 144 144 45 27 6 Эк 396 198 198 135 63 11 Эк(2) 612 342 342 180 90 17 73 12345678

15 Б1.О.ДВ.01.02 Эк 216 144 144 45 27 6 Эк 396 198 198 135 63 11 Эк(2) 612 342 342 180 90 17 73 12345678

16 Б1.В.02 Эк За 180 72 72 63 45 5 Эк 72 18 18 18 36 2 Эк(2) За 252 90 90 81 81 7 12345678

17 Б1.В.02.02 Эк 108 36 36 27 45 3 Эк 108 36 36 27 45 3 105 3

18 Б1.В.02.03 За 72 36 36 36 2 Эк 72 18 18 18 36 2 Эк За 144 54 54 54 36 4 77 34

19 Б1.В.04 За 72 72 72 За 72 72 72 За(2) 144 144 144 152 23456

(План) 108 18 18 90 3 2 108 18 18 90 3 2

Б2.В.01.02(У) ЗаО 108 18 18 90 3 2 ЗаО 108 18 18 90 3 2

(План)

2 6 8

№ Индекс Наименование

Семестр 3 Семестр 4

НедельКонт

роль
Всего

Кон 

такт.

Итого за курс

Каф. Семестры
Контроль

Академических часов

з.е. Недель Контроль

Академических часов

з.е. Контроль

Академических часов

Недель
Всего

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КСР СР Лек Лаб Пр КСР СР

Конт

роль
Всего

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КСР СР

Конт

роль
Всего

ИТОГО (с факультативами)
20 23 43

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Науки о человеке и обществе

Философия

Основы межкультурного взаимодействия

Русский язык и культура речи

Межкультурная коммуникация

Мировая художественная литература и 

культура

Общий курс английского языка

Саморазвитие и здоровьесбережение

Безопасность жизнедеятельности

Основы математических дисциплин

Вероятностные модели и математическая 

статистика

Основы лингвистики

Проектная деятельность в  лингвистике

Иностранный язык (испанский)

Иностранный язык (французский)

Цифровая гуманитаристика

Основы компьютерной верстки и Web 

дизайна

Компьютерная лексикография и 

информационные технологии

Элективные курсы по физической культуре 

и спорту

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Эк(5) За(4) КР Эк(3) За(4) КР Эк(8) За(8) КР(2)

ПРАКТИКИ

Лингвистическая практика

КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ



з.е.

1080 28 1264 34 2344 62

1080 28 1192 32 2272 60

54 53,8 53,9

54 47,3 50,7

30,8 32 31,4

30,8 32 31,4

4,3 2,3 3,3

1080 594 98 406 90 324 162 28
ТО: 17


Э: 3
1156 652 108 450 94 315 189 31

ТО: 18


Э: 4
2236 1246 206 856 184 639 351 59

ТО: 35


Э: 7

1 Б1.О.05 ЗаО 108 18 18 90 3 ЗаО 108 18 18 90 3 1245

2 Б1.О.05.03 ЗаО 108 18 18 90 3 ЗаО 108 18 18 90 3 77 245

3 Б1.О.ДВ.01.02 За 180 126 126 54 5 Эк 288 180 180 63 45 8 Эк За 468 306 306 117 45 13 73 12345678

4 Б1.О.ДВ.01.02 За 180 126 126 54 5 Эк 288 180 180 63 45 8 Эк За 468 306 306 117 45 13 73 12345678

5 Б1.В.01
Эк(2) За 

КР
324 144 72 72 90 90 9 Эк КР 108 36 36 27 45 3

Эк(3) За 

КР(2)
432 180 108 72 117 135 12 567

6 Б1.В.01.01 Эк 108 54 18 36 9 45 3 Эк 108 54 18 36 9 45 3 77 5

7 Б1.В.01.02 За КР 108 72 36 36 36 3 За КР 108 72 36 36 36 3 77 5

8 Б1.В.01.03 Эк 108 18 18 45 45 3 Эк 108 18 18 45 45 3 77 5

9 Б1.В.01.04 Эк КР 108 36 36 27 45 3 Эк КР 108 36 36 27 45 3 77 6

10 Б1.В.02 Эк За 108 36 26 10 36 36 3
Эк(2) 

За(2) К
360 162 54 54 54 144 54 10

Эк(3) 

За(3) К
468 198 80 64 54 180 90 13 12345678

11 Б1.В.02.04 За 36 18 18 18 1 За 72 54 18 36 18 2 За(2) 108 72 36 36 36 3 105 56

12 Б1.В.02.05 Эк К 108 54 36 18 27 27 3 Эк К 108 54 36 18 27 27 3 105 6

13 Б1.В.02.06 Эк 72 18 8 10 18 36 2 Эк 72 18 18 27 27 2 Эк(2) 144 36 8 28 45 63 4 105 56

14 Б1.В.02.07 За 108 36 36 72 3 За 108 36 36 72 3 100 6

15 Б1.В.03 За К 180 144 144 36 5 За 180 162 162 18 5 За(2) К 360 306 306 54 10 5678

16 Б1.В.03.01 За К 180 144 144 36 5 За 180 162 162 18 5 За(2) К 360 306 306 54 10 77 5678

17 Б1.В.04 За 72 72 72 За 40 40 40 За(2) 112 112 112 152 23456

18 Б1.В.ДВ.01.01 Эк 108 54 54 18 36 3 Эк 108 54 54 18 36 3 77 5

19 Б1.В.ДВ.01.02 Эк 108 54 54 18 36 3 Эк 108 54 54 18 36 3 77 5

20 Б1.В.ДВ.02.01 Эк 108 36 18 18 27 45 3 Эк 108 36 18 18 27 45 3 77 6

21 Б1.В.ДВ.02.02 Эк 108 36 18 18 27 45 3 Эк 108 36 18 18 27 45 3 77 6

22 ФТД.В.02 За 72 36 36 36 2 За 72 36 36 36 2 77 6

(План) 108 18 18 90 3 2 108 18 18 90 3 2

Б2.В.01.03(У) ЗаО 108 18 18 90 3 2 ЗаО 108 18 18 90 3 2

(План)

2 5 7

№ Индекс Наименование

Семестр 5 Семестр 6

НедельКонт

роль
Всего

Кон 

такт.

Итого за курс

Каф. Семестры
Контроль

Академических часов

з.е. Недель Контроль

Академических часов

з.е. Контроль

Академических часов

Недель
Всего

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КСР СР Лек Лаб Пр КСР СР

Конт

роль
Всего

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КСР СР

Конт

роль
Всего

ИТОГО (с факультативами)
20 24 44

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Основы лингвистики

Проектная деятельность в  лингвистике

Иностранный язык (испанский)

Иностранный язык (французский)

Лингвистические методы анализа 

естественного языка

Общая фонетика и фонологические 

исследования английского языка

Семантика и аналитическая грамматика

Технологии корпусной лингвистики 

Классификация естественных языков и 

основы социолингвистики

Цифровая гуманитаристика

Системный анализ при создании 

лингвистических систем

Формальные модели в лингвистике

Базы данных

Компьютерная графика

Практика межкультурной коммуникации

Практикум по культуре речевого общения 

(английский язык)

Элективные курсы по физической культуре 

и спорту

Академическое письмо (английский язык)

Практика письменной коммуникации на 

английском языке

История языка и распространение англо-

саксонской культуры

Страноведение

Основы перевода

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Эк(4) За(5) ЗаО КР К Эк(5) За(5) КР К Эк(9) За(10) ЗаО КР(2) К(2)

ПРАКТИКИ

Переводческая практика

КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ



з.е.

1080 30 ## 31 2196 61

1080 30 ## 30 2160 60

54 52 53,2

54 54 54

36 17 26,5

36 18 27,1

1080 612 90 522 306 162 30
ТО: 17


Э: 3
684 211 22 177 12 365 108 19

ТО: 11


Э: 2
1764 823 112 699 12 671 270 49

ТО: 28


Э: 5

1 Б1.О.ДВ.01.02 Эк 288 180 180 54 54 8 Эк 72 33 33 12 27 2 Эк(2) 360 213 213 66 81 10 73 12345678

2 Б1.О.ДВ.01.02 Эк 288 180 180 54 54 8 Эк 72 33 33 12 27 2 Эк(2) 360 213 213 66 81 10 73 12345678

3 Б1.В.01
Эк(2) За 

КР
288 108 36 72 72 108 8

Эк(2) За 

КР
288 108 36 72 72 108 8 567

4 Б1.В.01.05 Эк 108 36 18 18 18 54 3 Эк 108 36 18 18 18 54 3 77 7

5 Б1.В.01.06 Эк КР 108 36 18 18 18 54 3 Эк КР 108 36 18 18 18 54 3 77 7

6 Б1.В.01.07 За 72 36 36 36 2 За 72 36 36 36 2 77 7

7 Б1.В.02 За(3) 252 90 54 36 162 7 Эк За 144 44 22 22 73 27 4 Эк За(4) 396 134 76 58 235 27 11 12345678

8 Б1.В.02.08 За 108 18 18 90 3 За 108 18 18 90 3 105 7

9 Б1.В.02.09 За 72 36 18 18 36 2 За 72 22 11 11 50 2 За(2) 144 58 29 29 86 4 105 78

10 Б1.В.02.10 За 72 36 18 18 36 2 Эк 72 22 11 11 23 27 2 Эк За 144 58 29 29 59 27 4 105 78

11 Б1.В.03 За К 252 234 234 18 7
Эк(2) За 

К
216 110 110 52 54 6

Эк(2) 

За(2) К(2)
468 344 344 70 54 13 5678

12 Б1.В.03.01 За К 252 234 234 18 7 Эк К 108 55 55 26 27 3
Эк За 

К(2)
360 289 289 44 27 10 77 5678

13 Б1.В.03.02 Эк За 108 55 55 26 27 3 Эк За 108 55 55 26 27 3 77 8

14 Б2.В.02 ЗаО(2) 432 24 24 408 12 ЗаО(2) 432 24 24 408 12 8

15 Б2.В.02.01(П) ЗаО 216 12 12 204 6 ЗаО 216 12 12 204 6 77 8

16 ФТД.В.01 За 36 12 12 24 1 За 36 12 12 24 1 77 8

(План) 216 12 12 204 6 4 216 12 12 204 6 4

Б2.В.02.02(П) ЗаО 216 12 12 204 6 4 ЗаО 216 12 12 204 6 4

(План) 216 12 12 168 36 6 4 216 12 12 168 36 6 4

Б3.О.01(Д) Эк 216 12 12 168 36 6 4 Эк 216 12 12 168 36 6 4

2 8 10

№ Индекс Наименование

Семестр 7 Семестр 8

НедельКонт

роль
Всего

Кон 

такт.

Итого за курс

Каф. Семестры
Контроль

Академических часов

з.е. Недель Контроль

Академических часов

з.е. Контроль

Академических часов

Недель
Всего

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КСР СР Лек Лаб Пр КСР СР

Конт

роль
Всего

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КСР СР

Конт

роль
Всего

ИТОГО (с факультативами)
20 21 41

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ) И РАССРЕД. ПРАКТИКИ

Иностранный язык (испанский)

Иностранный язык (французский)

Лингвистические методы анализа 

естественного языка

Дискурсивный анализ текстов на 

иностранном языке

Практическая лексикография 

Введение в лингвистическую экспертизу 

устной и письменной речи

Цифровая гуманитаристика

Защита информации 

Автоматическая обработка естественного 

языка

Разработка лингвистических систем

Практика межкультурной коммуникации

Практикум по культуре речевого общения 

(английский язык)

Теория и практика перевода и 

реферирования текстов

Производственная практика

Научно-исследовательская работа

Практика перевода

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Эк(3) За(5) КР К Эк(4) За(3) ЗаО К Эк(7) За(8) ЗаО КР К(2)

ПРАКТИКИ

Преддипломная практика

КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

Подготовка к процедуре защиты и 

процедура защиты выпускной 

квалификационной работы



Мин. Макс. Факт

Итого (с факультативами) 208 243 60 29 31 60 28 32 62 28 34 61 30 31

Итого по ОП (без факультативов) 206 240 60 29 31 60 28 32 60 28 32 60 30 30

Б1 Дисциплины (модули) 61% 39% 7.1% 180 213 57 29 28 57 28 29 57 28 29 42 30 12

Б1.О Обязательная часть 129 53 27 26 50 23 27 16 8 8 10 8 2

Б1.В
Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений
84 4 2 2 7 5 2 41 20 21 32 22 10

Б2 Практика 0% 100% 0% 20 21 3 3 3 3 3 3 12 12

Б2.О Обязательная часть

Б2.В
Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений
21 3 3 3 3 3 3 12 12

Б3 Государственная итоговая аттестация 6 9 6 6 6

Б3.О Обязательная часть 6 9 6 6 6

ФТД Факультативы 2 3 2 2 1 1

ФТД.В
Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений
3 2 2 1 1

Итого Курс 1

Всего Сем 1 Сем 2

Курс 2 Курс 3 Курс 4

Всего Сем 3 Сем 4Баз.% Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%

з.е.
Всего Сем 5 Сем 6 Всего Сем 7 Сем 8

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО) 53.3 - 51.9 51.5 - 54 54 - 54 53.8 - 54 52.4

ОП, факультативы (в период экз. сессий) 51.8 - 54 51 - 54 48 - 54 47.3 - 54 54

в период гос. экзаменов - - - -

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)
ОП без элект. дисциплин по физ.к. 31.2 - 35.9 32 - 31.8 28 - 30.8 32 - 36 18.1

элективные дисциплины по физ.к. 2.5 - 4 - 4.3 4 - 4.3 2.3 -

Суммарная контактная работа (акад. час)

Блок Б1 4455 - 610 648 - 612 576 - 594 616 - 612 187

в том числе по элект. дисц. по ф.к. 328 - 72 - 72 72 - 72 40 -

Блок Б2 78 - 18 - 18 - 18 - 24

Блок Б3 12 - - - - 12

Блок ФТД 48 - - - 36 - 12

Итого по всем блокам 4593 - 610 666 - 612 594 - 594 670 - 612 235

Обязательные формы контроля

  ЭКЗАМЕН (Эк) 8 3 5 8 5 3 9 4 5 8 3 5

  ЗАЧЕТ (За) 8 6 2 6 3 3 7 4 3 7 5 2

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО) 1 1 1 1 2 1 1 2 2

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР) 1 1 2 1 1 2 1 1 1 1

  КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА (К) 4 2 2 2 1 1 2 1 1

Процент ... занятий от аудиторных (%)
 лекционных 14.74%

 в интерактивной форме 33.8%

Объём обязательной части от общего объёма программы (%) 53.8%

Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей) (%) 55.7%


